**CORPVS
SCRIPTORYM ECCLESIASTICORYM
LATINORYM**

**EDITVM CONSILIO ET IMPENSIS
ACADEMIAE SCIENTIARVM AVSTRIACAE**

VOL. LXXXI

**AMBROSIASTRI QVI DICITVR
COMMENTARIVS IN
EPISTVLAS PAVLINAS**

PARS II

IN EPISTVLAS AD CORINTHIOS

RECENSVIT

HENRICVS IOSEPHVS VOGELS

**VINDOBONAE
HOELDER-PICHLER-TEMPSKY
MCMLXVIII**

AMBROSIASTRI QVI DICITVR
COMMENTARIVS IN
EPISTVLAS PAVLINAS

PARS SECUNDA

IN EPISTVLAS AD CORINTHIOS

RECENSUIT

HENRICVS IOSEPHVS VOGELS

VINDOBONAE
HOELDER-PICHLER-TEMPSKY
MCMLXVIII

OMNIA IVRA RESERVATA
© HÖLDER-PICHLER-TEMPSKY KG., WIEN 1968

VINDOBONAE
Ex universitatis Vindobonensis officina typographica
Adolphi Holzhausen Successorum

INDEX

	Pag.
Ad lectorem	VII
Conspectus codicum	VIII
Ad Corinthios	1
Ad Corinthios prima	3
Ad Corinthios secunda	195
Index scriptorum	315

AD LECTOREM

Commentarii in epistulas ad Corinthios H. J. Vogels duas recensioneſ discernendas cognovit, quae quidem minus inter ſe differant quam recensioneſ commentarii in epistolam ad Romanos. Cum editor ipſe ultimam limam operi adhibere non potuiſſet, Vincentius Bulhart editionis curam ſuſcepit adiutusque a Leopoldina Swoboda non utriusque recensioneſ textum ſeparatim typis exſcribere voluit, ſed, quae auctor, recensioneſ priorẽ leviter retractans, mutavit vel addidit, cancellis adnotavit. Vincentio Bulhart mortuo textui et apparatus critico perficiendo ſummam curam iterum adhibuit Michaela Zelzer.

Rudolphus Hanslik

Conspectus Codicum

Recensionis prioris (α):

N = cod. Monacensis 6265, saec. IX

K = cod. Coloniensis (Köln) 34, saec. X

V = cod. Vaticanus 4919, saec. XI

II = consensus codd. NKV

E = cod. Carolirubensis Aug. CVIII, saec. IX

T = cod. Tricassensis (Troyes) 432, saec. IX/X

L = cod. Oxoniensis Bodl. Lyell Empt. 9, saec. XIV

Recensionis posterioris (γ):

C = cod. Casinensis 150, saec. VI^{med.}

W = cod. Fuldensis A a 18, saec. IX

G = cod. Sangallensis 101, saec. IX

P = cod. Parisinus 13339, saec. IX

D = cod. Parisinus 1759, saec. IXⁱⁿ

A = cod. Ambianensis (Amiens) 87, ca. a. 800

Hi codices descripti sunt in parte I, p. XLII sqq. Textum recensionis α codd. NKV tradunt; codd. ETL medium quendam locum obtinent et lectiones recensionis α proprias et addamenta recensionis γ praebentes.

Includimus cancellis his:

[] quae sola in recensione α leguntur

() quae in recensione γ mutantur

{ } quae in recensione γ adduntur

Quaest. Quaestiones Veteris et Novi Testamenti ed. A. Souter (CSEL vol. 50)

AD CORINTHIOS

AD CORINTHIOS PRIMA

(Argumentum)

1. Praecepto domini admonitus apostolus resedit apud Corinthios annum et menses sex docens inter eos verbum dei. hinc est unde magna cum fiducia et caritatis affectu agit 5 cum eis, aliquando commonens, aliquando arguens, aliquando blandiens ut filiis. 2. nam multae causae sunt propter quas scribit ad eos. quarum prima haec est, quod more hereticorum dissentientes ab invicem hominibus devoti Pauliani et Petriani et Apolloniaci dici volebant, non 10 Christiani, quos (quod) valde exprobrat apostolus. erant tamen inter eos, qui ab his dissentirent Christo soli dicati. 3. secunda haec est, quia [de] eloquentia delectari coeperant et terrena philosophia, ut sub nomine Christi his inbuerentur, quae contraria sunt fidei. tertia, eo quod inflati essent, quod 15 non iret ad illos apostolus. quarta propter fornicatorem [fratrem], quem inter se esse patiebantur. quinta, ut con-

2 cf. Act. 18, 11

prologum Marcioniticum praem. II E: corinthii achaici (achaii K) sunt (enim sunt achaici E). et hi similiter ab apostolis audierunt uerbum ueritatis. et hi subuersi multifarie (-a II) a falsis (a f. om. II) apostolis, quidam a philosophiae uerbosa eloquentia, alii ad sectam legis iudaicae (iudaeae N) inducti. hos reuocat apostolus ad ueram et euangelicam sapientiam scribens ab epheso per timotheum. (add. explicit V, incipit E) argumentum (add. incipit prologus E) 3sq. chorinthios KPA, corr. G, corinthios LC (sim. ubique) 4 anum unum NK 5 cum magna A 6 commonens aliquando om. P 7 filios EWGPD 9 dissidentes A deuoti omnibus A 10 paulini G et non A 11 quos IITL exprobrat NKLG² 12 tamen] tunc A 13 de IIET dilectare A 14 et om. L a philosophia N his] eis ED inbuerentur] inperentur A 15 sint A eo] uero K 16 iret] intret N fornicationem A 17 fratrem IIETLG² se om. P patiebatur G² 17sq. commonere K

moneret de praeterita epistola, quam ante hanc quae prima dicitur scripserat. sexta, quia invicem sibi iniurias et fraudes faciebant (facere coeperant) et infidelium potius examina requirebant. 4. septima causa est, in qua designat licere sibi
 5 sumptus accipere, sed contemnere, ne forma esset rapacibus pseudoapostolis. octava vero est, ut respondeat epistolae illorum; perturbari enim coeperant ab hereticis de matrimoniis. nona est, in qua declarat sic debere unumquemque manere, ut creditur. decima autem de virginibus, eo quod
 10 nihil sit sibi praeceptum. et reliquae sunt causae, quae in corpore videbuntur.

1, 1. Paulus vocatus apostolus Christi Iesu per voluntatem dei. 1. ad Romanos aliter coepit, quia altera causa est; his vero apostolum se esse Christi Iesu dei
 15 voluntate scribit, quia omnia quae egit, filii dei egit voluntate, qui dixit ad Paulum (eum): vade, ego longe ad gentes mittam te. hinc vocatus est apostolus, hoc est dei voluntate missus ad gentes. 2. per quod tangit etiam illos, quos neque Christus miserat neque verum erat quod
 20 docebant. deum enim et Christum ideo frequenter nominat, ut Christum deum non ipsum patrem ostendat, sed esse Christum filium, esse et deum patrem, non unionem, cum

16 Act. 22, 21

3 faciebant *HEEL* examinare *P*, -aret *WG* 4 querebant *G*¹
 designat] significat *A* 5 sumptos *NV*¹ contemneret forma esse *A*
 6 pseudoapostulus *N* 7 illorum *om. A* perturbare *A*¹ ab] ad *N*
 8 in et sic *om. A* 8sq. manere debere unumquemque *A*, manere
 un. *TCWGD* 10 causae *om. C³WG¹A* 11 corpore] corde *A*
 videbuntur] -bantur *K*, -entur *A*, *add.* explicit *ITLWGPD*, *add.* pro-
 logus *VTLWGPD*, *add.* incipit tractatus s. ambrosii in epistola prima
 ad corinthios *VE* 12 vocatus *om. EL* iesu christi (*Vulg.*) *NA*
 14 est *om. A* hic *IIETD* iesu christi (*om. dei*) *A* 16 Paulum *HEELD*
 16sq. ego-gentes] ergo quia ad gentes longe *A* 19 uerus erant *K*
 20 dicebant *CWG* 21 non in *WG*¹*D*